

Szanowny Pan Adam Neumann
Prezydent Miasta Gliwice

INTERPELACJA

**Dotyczy: Polecenia służbowego w sprawie zakazu najmu/dzierżawy/użyczenia/
udostępniania części nieruchomości oraz pomieszczeń na cele agitacji politycznej.**

Szanowny Panie Prezydencie,

z zaskoczeniem i niedowierzaniem przyjęliśmy Pana polecenie służbowe z dnia 9 stycznia 2023 r. w sprawie zakazu najmu/dzierżawy/użyczenia/udostępniania części nieruchomości i pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych w tym jednostek oświatowych i instytucji kultury na cele **agitacji politycznej**. W opinii naszego klubu tak daleko idące ograniczenie możliwości prowadzenia niezdefiniowanej precyzyjnie w polskim prawie „**agitacji politycznej**” jest działaniem pozostającym w sprzeczności z ogólnymi rozwiązaniami przyjętymi w demokratycznym Państwie prawa, a w szczególności mogącym stanowić naruszenie art. 54 i 57 Konstytucji RP.

Artykuł 54 Konstytucji RP zapewnia każdemu obywatelowi wolność wyrażania swoich poglądów oraz pozyskiwania i rozpowszechniania informacji, artykuł 57 zapewnia wolność organizowania pokojowych zgromadzeń i uczestniczenia w nich. Jednocześnie artykuł ten podkreśla, że ograniczenie tej wolności może określać tylko ustawa. Gmina, jako wspólnota samorządowa osób zamieszkujących określone terytorium powinna zapewniać tym osobom realizowanie ich praw i wolności wynikających z Konstytucji RP. Doskonale wiadomo, że pomieszczenia będące w dyspozycji miejskich jednostek organizacyjnych, a zwłaszcza większe sale należące do miejskich instytucji kultury, są często jedynymi pomieszczeniami, w których możliwe jest zorganizowanie pokojowych zgromadzeń mających na celu wyrażanie przez mieszkańców gminy swoich poglądów oraz rozpowszechnianie informacji społeczno-politycznych.

Pragniemy podkreślić, iż uwzględniając wynikające z ustawy z dn. 5.01.2011 „Kodeks

Wyborczy” ograniczenia **agitacji wyborczej** w placówkach oświatowych bylibyśmy w stanie podjąć dyskusję nad wprowadzeniem zakazu zawartego w poleceniu służbowym Pana Prezydenta z dn. 9.01.2023 w miejskich jednostkach oświatowych. Stoimy jednak na stanowisku, że objęcie zakazem innych miejskich jednostek organizacyjnych (w tym wspomnianych wyżej instytucji kultury) może stanowić naruszenie Konstytucji RP. Nasze stanowisko wynika z faktu, że o ile w „Kodeksie Wyborczym” znajduje się definicja „**agitacji wyborczej**” to nie ma tam definicji „**agitacji politycznej**”. Trudno w tym miejscu nie wspomnieć, iż ubiegłoroczne spotkania Pana Prezydenta z mieszkańcami w ramach Pana podróży po Dzielnicach Gliwic odbywały się właśnie w miejskich jednostkach oświatowych. Czy w sytuacji braku precyzyjnej definicji „**agitacji politycznej**” spotkania te, przynajmniej w pewnym stopniu nie można było uważać za taką właśnie agitację?

Jako ostatni chcielibyśmy poruszyć jeszcze jeden wątek – finansowy. Wynajem miejskiej infrastruktury przynosi wymierne korzyści finansowe Miastu Gliwice. Wprowadzając w/w polecenie służbowe ogranicza Pan te ewentualne dochody w momencie, kiedy liczy się każda złotówka, do czego Pan sam wielokrotnie nawiązuje.

Reasumując – biorąc pod uwagę brak precyzyjnej definicji prawnej pojęcia „**agitacji politycznej**” - zwracamy się do Pana z następującymi pytaniami:

1. Czy w ramach przygotowywania w/w polecenia służbowego została przez Pana opracowana definicja „**agitacji politycznej**”, która mogłaby stanowić wskazówkę dla dyrektorów/kierowników miejskich jednostek organizacyjnych w jakich sytuacjach należy dokonywać odmowy na zapytanie o najem/dzierżawę/użyczenie/udostępnienie części nieruchomości i pomieszczeń?
2. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami organizowane przez radnego Rady Miasta Gliwice poświęcone jego działalności w radzie oraz tematyce dotyczącej miasta Gliwice/dzielnicy miasta Gliwice?
3. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami organizowane przez klub radnych Rady Miasta Gliwice i poświęcone tematyce dotyczącej miasta Gliwice/dzielnicy miasta Gliwice, a w szczególności przedstawieniu stanowiska/opinii klubu na temat decyzji podejmowanych przez Prezydenta Miasta Gliwice?

4. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami miasta Gliwice organizowane przez Posła na Sejm RP, a poświęcone jego działalności w Sejmie lub też dotyczące przedstawienia, skomentowania i umożliwienia zebranym dyskusji na temat ustaw procedowanych przez Sejm RP / decyzji podejmowanych przez Rząd RP?
5. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami miasta Gliwice organizowane przez Senatora RP, a poświęcone jego działalności w Senacie lub też dotyczące przedstawienia, skomentowania i umożliwienia zebranym dyskusji na temat ustaw procedowanych przez Senat RP / decyzji podejmowanych przez Rząd RP?
6. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami miasta Gliwice organizowane przez Marszałka Województwa Śląskiego a poświęcone przedstawieniu, skomentowaniu i umożliwieniu zebranym dyskusji na temat decyzji podejmowanych w sprawach dotyczących Województwa Śląskiego?
7. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami miasta Gliwice organizowane przez Wojewodę Śląskiego a poświęcone przedstawieniu, skomentowaniu i umożliwieniu zebranym dyskusji na temat decyzji podejmowanych przez Rząd RP lub Wojewodę w sprawach dotyczących Województwa Śląskiego?
8. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami miasta Gliwice organizowane przez Ministra Rządu RP a poświęcone przedstawieniu, skomentowaniu i umożliwieniu zebranym dyskusji na temat decyzji podejmowanych przez Rząd RP?
9. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich jednostek organizacyjnych na spotkanie z mieszkańcami miasta Gliwice organizowane przez Prezesa Rady Ministrów Rządu RP a poświęcone przedstawieniu, skomentowaniu i umożliwieniu zebranym dyskusji na temat decyzji podejmowanych przez Rząd RP?
10. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich instytucji kultury na spotkanie z mieszkańcami organizowane w okresie kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu RP w roku 2023 przez osoby kandydujące w wyborach?

11. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich instytucji kultury na spotkanie z mieszkańcami organizowane w okresie kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu RP w roku 2023 przez komitety wyborcze, a poświęcone prezentacji programu wyborczego oraz kandydatów?
12. Czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich instytucji kultury na spotkanie z mieszkańcami organizowane w okresie kampanii wyborczej w wyborach samorządowych planowanych na rok 2024 przez komitety wyborcze, a poświęcone prezentacji programu wyborczego oraz kandydatów, w szczególności kandydata na Prezydenta Miasta Gliwice?
13. I ostatnie pytanie dotyczące określenia „**agitacja polityczna**” - czy wydane przez Pana w/w polecenie służbowe dopuszcza użyczenie/udostępnienie pomieszczeń miejskich instytucji kultury partii politycznej reprezentowanej w Sejmie RP na **zamknięte spotkanie członków i sympatyków tej partii** w związku z jej bieżącą działalnością? Naszym zdaniem w takiej sytuacji nie można w ogóle mówić o „agitacji”, gdyż zgodnie z definicją „Słownika Języka Polskiego” agitacja to zjednywanie zwolenników dla jakiejś sprawy, a w takim przypadku jest to spotkanie zwolenników danego ugrupowania.

Z wyrazami szacunku,

Radny Rady Miasta Gliwice Radny Rady Miasta Gliwice Radny Rady Miasta Gliwice

Łukasz Chmielewski

Adam Michczyński

Zdzisław Goliszewski

Radny Rady Miasta Gliwice Radny Rady Miasta Gliwice Radny Rady Miasta Gliwice

Tomasz Tylutko

Adam Majgier

Gabriel Bodzioch

Radny Rady Miasta Gliwice Radny Rady Miasta Gliwice

Krzysztof Procel

Ryszard Buczek